Respondetur: Hoc problema consideratur in Schemate concordato et principium satis forte inculcatur, scilicet, quod vita religiosa incolumis remanere debet, neque ipsa pereat propter opera. Sicut persona physica habet vires limitatas, ita etiam personae morales quae sunt instituta religiosa.

AD ARTICULUM 13

I. *Observatio* - MICARA: « Temperetur oportet, utpote minus congruens textui conciliari, nota illa aliquantulum polemica, in lineis 9-10: « christiana mortificatio quam nonnulli hodie silentio praetermittunt ... ». Sufficeret, v. g. « christiana mortificatio numquam silentio praetermittenda quasi res parvi momenti, sed magni aestimanda assidueque exercenda ».

Respondetur: Non agitur in casu de polemica contra auctores qui aliquam sententiam discutibilem patrocinantur; sed de abusu in modo agendi pernicioso propterea aperte denunciando et reprimendo. Nihil aliud videtur sententia citata significare; et de munere Concilii est abusus denunciare et efficaciter reprimere.

Igitur, minus placet emendatio proposita.

— 78 —

AD ARTICULUM 14

I. *Observatio* - MICARA: a) In n. 14, pag. 14, lin. 2-3, deleri posse censeam, sine sensus detrimento, verba: « hisce temporibus a quibusdam excogitata ».

b) Denique, in eodem n. 14, pag. 14, minus necessaria et solum ad explicationem redundantius adiecta videntur verba in lineis 7-15: « Patet subditum etc. ».

c) Adhuc ad n. 14, pag. 14: Ad notionem obedientiae uberius declarandam, illud quoque memoretur oportet quod v. g. S. Ignatius de Loyola, praeclarus, uti constat, obedientiae praeco et sectator, monuit in praestantissima « Epistula de virtute obedientiae », hisce vel similibus verbis post lineam 15, pag. 14 adiectis: « Neque tamen idcirco vetatur si quid forte occurrat a Superioribus sententia diversum idque ei, consulto suppliciter Domino, exponendum videatur, quominus id modeste ad Superiorem referre possit, sed illa cautione adhibita ut animo sit, et ante et post relationem, aequissimo ad approbandum quidquid Superiori placuerit ».

Respondetur: ad a) Minus placet delere verba: « hisce temporibus ... ». Nam non agitur de polemica sustinenda; sed de abusu evidenti denunciando et necessario reprimendo: quod est munus Concilii.

Ad b) Ista verba: « Patet subditum ... sunt explicatio positiva cur abusus denunciandus non debet tolerari; ideoque non est simplex verborum redundatio, sed vera conceptuum logica expositio, proptereaque, ut videtur, retinenda: aliter, non pateret sufficienter ratio intolerantiae abusus denunciati.

Ad c) Placet additio proposita, sed modo sequenti redacta et ad lineam 15 (art. 14) inserenda: (In schemate: pag. 14, lin. 15): « ... obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ».

« Si quid autem subdito forte occurrat a Superioris sententia diversum, nihil obstat quominus, consulto suppliciter Domino, id modeste Superiori exponatur, ita tamen ut subditus, humili et prompto animo paratus sit ad accipiendum et exsequendum quod ipse Superior tandem statuerit ».

« Quoniam vero nemo ad perfectionis ... (ut in textu schematis) ».

II. *Observatio* - LÉGER: « Aliquid dicitur de functione sociali obedientiae, i. e. quod superior est vere caput societatis religiosae et habet responsabilitatem boni communis, ita ut si

— 79 —

agitur de bono communi exteriori, episcopum habet responsabilitatem interveniendi et exemptio non amplius viget ».

Respondetur: a) Hic directe sermo est de obedientia religiosa, quae pro sua natura debetur propriis superioribus internis sed etiam vel maxime Summo Pontifici, qui est religiosorum supremus superior cui ipsi obedire tenentur etiam vi voti obedientiae (can. 499, § 1); non directe de exemptione vel minus: de qua sermo est in schemate concordato; neque de obedientia Ordinariis locorum debita ratione eorum potestatis iurisdictionis.

Haec sunt rite distinguenda, ne inducatur confusio in hac materia magni ponderis.

b) Superior internus certo habet responsabilitatem boni communis communitatis cui praest et hac ratione exercet aliquam potestatem socialem cui membra communitatis subduntur, sicut in qualibet societate.

Sed insuper, qua Superior Religiosus habet semper in subditum potestatem dominativam (can. 501, § 1), in ipsam personam subditi ita ut ipse non habeat amplius « nec velle nec nolle » independens a voluntate Superioris.

Et hac ratione ipse exercet veram obedientiam asceticam ad imitationem obedientiae Iesu Christi cuius cibus erat facere voluntatem Patris sui et qui obediens fuit usque ad mortem crucis.

c) Error hic denunciatus, vere perniciosus, est tendentia reducendi obedientiam religiosam ad simplicem obedientiam socialem Superiori ratione boni communis debitam: quae sufficere potest in aliqua societate simpliciter apostolatui dedita, minime in aliqua societate status perfectionis evangelicae.

Inculcando necessitatem obedientiae vere asceticae in imitationem obedientiae Christi, non excluditur obedientia socialis ratione boni communis, quae e contra in priore includitur et motivo vere supernaturali et superiore exercetur. Neque videtur necessarium hoc explicitius in schemate declarare, cum sit omnino doctrina communissima et certissima.

d) Haec doctrina neque obstat obedientiae Ordinariis locorum debitae in rebus quae ordinem externum Institutuum tangunt. Hoc in proprio loco statuitur et satis diffuse exponitur in schemate concordato de rationibus inter Episcopos et Religiosos; idcirco, non est necessarium hic repetere quod deinde est abundanter referendum.

III. *Observatio* - BROWNE: «Pag. 14, lin. 17: suggererem ut dicatur: "Quoniam ... fastigium expeditius velocisque religioso perfecte oboediente currit" ».

— 80 —

Respondetur: Melius retineatur textus schematis qui *latius* patet et propterea omnibus sodalibus statuum perfectionis convenit.

AD ARTICULUM 18

Observatio - DÖPFNER: « Pag. 16, lin. 12: Forsitan verbum “collectivitate” alio substitui poterit, e. gr. “Communitate” vel clarius “in toto instituto et in omnibus communitatibus eius” ».

Respondetur: Est vox hoc sensu iuridice recepta: quatenus distinguitur paupertas individualis et collectiva: sic uno verbo apto dicitur id quod aliter longa circumlocutione esset exprimendum.

AD ARTICULUM 20-B

Observatio - FRINGS: N. B. Inter observationes generales ad schema subsequens: « De Constitutionibus ... aptandis » Eminētissimus Card. Frings habet unam, circa clausuram papalem monialium, quae logice in praesenti schemate locum habere deberet, post, art. 20, de Segregatione a mundo. Quapropter hic refertur eique providetur.

« Addendum videtur aliquid de difficultatibus, quae oriuntur ex praecceptis clausurae pro iis monialibus, quae simul exercent opera caritatis vel doctrinae et quae revera vivere non possunt nisi ab exceptionibus a regula.

Quapropter, forsitan ipsae regulae de clausura, etiam quae traduntur in Constitutione Apostolica *Sponsa Christi*, commutandae sunt ».

Respondetur: Placet novum articulum hic inserere (art. 20-B) secundum votum ab Em.mo Dño expressum, sequentibus verbis:

20-B (*De clausura papali in domibus Religiosarum*).

In Institutis votorum sollemnium quae vitam contemplativam stricte monasticam ducunt, religiosae ad clausuram papalem passivam et activam adstringuntur quae esse debet maior vel minor, secundum dispositiones S. Sedis. In aliis autem institutis operibus externis deditis, religiosae votorum sollemnium, si ea susceperint, tenentur ad clausuram papalem passivam tantum, secundum formam a Constitutionibus, probante S. Sede, definitam.

Ordinarius loci potest, pro suo prudenti arbitrio et conscientia clausuram papalem religiosarum cum comite ingredi, extra

— 81 —

visitationem canonicam quoque, et Monialibus vitae contemplativae egressum, ob iustam causam a se aestimandam, permittere ».